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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. januar 2014 stil-
let følgende spørgsmål nr. 404 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 404:
’’Vil ministeren oplyse, hvor mange tekster Sundhedsstyrelsen har offentlig-
gjort på ViFABs tidligere hjemmeside, nu http://www.srab.dk/ i 2013, og vil mi-
nisteren oplyse, hvad titlen på og omfanget af disse tekster er? ”

Svar:
Jeg kan indledningsvist oplyse, at hjemmesiden for Sundhedsstyrelsens Råd 
for Alternativ Behandling (SRAB), som viderefører ViFAB’s tidligere hjemme-
side, spiller en vigtig rolle i formidlingen af viden om alternative behandlings-
former. 

Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet om bidrag fra Sundheds-
styrelsen, som oplyser følgende: 

”Da Sundhedsstyrelsens Råd vedr. Alternativ Behandling (SRAB) pr. 1. januar 
2013 overtog visse opgaver fra det nu nedlagte ViFAB, blev det i rådet drøftet, 
hvordan denne opgave skulle løftes. Det førte blandt andet til en udvidelse af 
rådet, ligesom rådet oprettede tre underudvalg, nemlig Forskningsudvalget, 
det Internationale udvalg og det Rådgivende Udvalg. For så vidt angår hjem-
mesiden www.srab.dk besluttede rådet i samarbejde med Sundhedsstyrelsen, 
at hjemmesidens indhold skulle overgå til at blive produceret af den alternative 
branche selv i samarbejde med Sundhedsstyrelsen og i overensstemmelse 
med SRAB’s værdigrundlag, kommissorium og arbejdsform. Hjemmesiden 
blev tidligere produceret af ViFAB’s sekretariat. Det er rådets hensigt, at 
hjemmesiden på den måde bliver mere repræsentativ for den alternative bran-
ches opfattelse af alternativ behandling og behandlingsformernes udvikling. 
Tilbagemeldingerne fra SRAB på denne form har været positive.

Tilrettelæggelsen af arbejdet med hjemmesiden er baseret på en høj grad af 
involvering og deltagelse fra det alternative miljø selv. Der er tale om en frivillig 
opgave, og samtidig har hele arbejdsgangen omkring hjemmesiden skulle 
lægges om, så omstillingsprocessen er først nu ved at være på plads. 

Herunder er en liste over de nye tekster, der er offentliggjort på www.srab.dk 
siden 1. januar 2013. Listen er opdelt i artikler produceret af den danske alter-
native branche og i indhentede Cochrane forskningsartikler, som har relevans 
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for alternative behandlingsformer. Grundet Cochrane artiklernes form, vil en 
angivelse af deres størrelse ikke give mening.

Artikler produceret af den danske alternative branche: 

 ”Danser mod cancer” (1 s.) 
 ”Heilpraktik” (2 s.)* 
 ”Nyt pilotprojekt i Storkøbenhavn” (2 s.)*
 ”Forskningsguide for alternative behandlere” (56 s.)*
 ”Vejledning i kvalitetssikring af forskningsprojekter for alternative be-

handlere” (33 s.)*
 ”Når du vælger behandlingsform” (1 s.)
 ”Kommisorium for Sundhedsstyrelsens Råd vedrørende alternativ be-

handling (SRAB) (4 s.)

Forskningsartikler fra Cochrane:

 Selenium Supplementation for the primary prevention of cardiovascu-
lar disease

 Effectiveness of the Valsalva Manoeuvre for reversion of supraventri-
cular tachycardia

 Folic acid supplementation during pregnancy for maternal health and 
pregnancy outcomes

 Akupunkture for treating fibromyalgia
 Flavonoids for treating venous leg ulcers
 Isoflavones for hypercholesterolaemia in adults
 Music interventions for preoperative anxiety
 Probiotics for the prevention of Clostridium difficile-associated diarrhea 

in adults and children
 Selenium supplementation for Hashimoto’s thyroiditis
 Topical therapies for treating osteoarthritis
 Xiongshao for restenosis after percutaneous coronary intervention in 

patients with coronary heart disease
 Acupuncture for stress urinary incontinence in adults
 Chinese medicinal herbs for cholelithiasis
 Green and black tea for the primary prevention of cardiovascular dis-

eases
 Magnesium for alcohol withdrawal
 Music interventions for preoperative anxiety
 Zinc supplements for treating thalassaemia and sickle cell disease
 Antioxidants for female subfertility
 Acupuncture for menopausal hot flushes
 Padma 28 for intermittent claudication
 Herbal medicines for fatty liver diseases
 Dietary supplements for preventing postnatal depression
 Homeopathy of irritable bowel syndrome
 Lactose avoidance for young children with acute diarrhea
 Micronutrient supplementation for children with HIV infection
 Prophylactic interventions after delivery of placenta for reducing bleed-

ing during the postnatal period
 Vitamin C for asthma and exercise-induced bronchoconstriction
 Chromium picolinate supplementation for overweight or obese adults
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Vi gør opmærksom på, at dokumenter markeret med * er forberedt i 2013 men 
først lagt på hjemmesiden i 2014.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. Jeg kan desuden 
oplyse, at videreførelsen af ViFAB’s hjemmeside i Sundhedsstyrelsens regi 
medfører en samling af informationer fra både SRAB og RAB-ordningen (regi-
strerede alternative behandlere). Samlingen medfører efter min vurdering en 
mere entydig og lettilgængelig information om alternativ behandling til bruger-
ne.  

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Kasper Østergaard Nielsen


